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 و GNP ، سرانه GNP مقايسه جمعيت ، ‐١‐٤

  توليد علمي
 و  مقايسه نيروي انساني تحقيق و توسعه‐٢‐٤

  توليد علمي
 مقايسه بودجه تحقيق و توسعه و توليد  ‐٣‐٤

  علمي
،  GNP مقايسه نسبت هاي توليد علمي به ‐٤‐٤

  نيروي انساني و بودجه تحقيق و توسعه
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٢٥٥

  
 
 
 
 

   و توليد علمي GNP ، سرانه GNPمقايسه جمعيت ،  ‐١‐٤
 كشور جهان را نشان ١٦توليد علمي  با   GNP ، سرانه GNP،  جمعيت سه مقاي٧٠جدول 

  .مي دهد 
 و توليد علمي با بهره گيري از نسبت محاسبه شده توليد GNPدر اين جدول امكان مقايسه 

اين نسبت نشان مي دهد هر كشور به ازاي هر يك ميليارد دلار .  فراهم شده است GNPعلمي به 
GNP كشور ، كانادا توانسته به ازاي هر يك ميليارد ١٦در بين . علمي داشته است  چه تعداد توليد 
 را توليد نمايد و بالاترين ميزان را  ISI ركورد علمي ثبت شده در پايگاه هاي ٩٣/٦٨ ، GNPدلار 

فرانسه و هندوستان به ترتيب با نسبت هاي , انگلستان.  كشور به خود اختصاص دهد ١٦در بين 
 . در مراتب بعدي قرار گرفته اند ٤٣/٣٩ و ٦٧/٤٠, ٨٨/٦٠

 كشور قرار گرفته و توانسته است به ازاي هر ١٦ در مرتبه سيزدهم از ٢/١٣ايران با نسبت 
بعد از ايران كشورهاي پاكستان و  . ركورد علمي توليد داشته باشد ٢/١٣ ، GNPيك ميليارد دلار 

  .تب بعدي قرار دارند در مرا٧٦/١٠ و ٩٧/١٠عربستان سعودي با نسبتهاي 
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٢٥٦  

  كشور جهان١٦ و توليد علمي GNP ، سرانه GNP مقايسه توليد علمي با جمعيت ، ‐ ٧٠ جدول
 

نسبت توليد 
 علمي به
GNP  

 GNP سرانه توليد علمي

 ٢ 

GNP 
 دلار ميليارد 

٢  

 جمعيت 

رديف  كشور  ١ ميليون نفر

٣٧٤٨٤٨ ٣٩/٠٥  ١  آمريكا ٢٨٣/٢ ٩٦٠٠ ٣٤١٠٠

 ٢  انگلستان ٦٣/٦ ١٥٠٠ ٢٤٤٣٠ ٩١٣١٥ ٦٠/٨٨

 ٣  آلمان ٨٧/١ ٢١٠٠ ٢٥١٢٠ ٨١٠٤٦ ٣٨/٥٩

 ٤  ژاپن ١٣١/٣ ٤٥٠٠ ٣٥٦٢٠ ٧٩٩٧٤ ١٧/٧٧

 ٥  فرانسه ٦٣/٧ ١٤٠٠ ٢٣٨١٠ ٥٦٩٣٦ ٤٠/٦٧

 ٦  كانادا ٣٥/٦ ٦٤٩/٨ ٢١١٣٠ ٤٤٧٩٢ ٦٨/٩٣

 ٧  چين ١٣٠٠ ١١٠٠ ٨٤٠ ٣١٤٥٠ ٢٨/٥٩

 ٨  هندوستان ١٠٠٠ ٤٥٤/٨ ٤٥٠ ١٧٩٣١ ٣٩/٤٣

 ٩  كره جنوبي ٥١/١ ٤٢٣/٥ ٨٩٦٠ ١٤٨١٤ ٣٤/٩٨

 ١٠  تركيه ٦٩/٥ ٢٠١/٢ ٣٠٨٠ ٦٢٥٦ ٣١/٠٩

 ١١  مصر ٧١ ٩٥/٤ ١٤٩٠ ٢٤٨٠ ٢٦

 ١٢  عربستان سعودي ٢٥/٢ ١٤٩/٩ ٧٢٣٠ ١٦١٣ ١٠/٧٦

 ١٣  ايران ٧٠/٨ ١٠٥/٣ ١٦٥٠ ١٣٩٠ ١٣/٢

 ١٤  پاكستان ١٥٣/٢ ٦١ ٤٤٠ ٦٦٩ ١٠/٩٧

 ١٥  كويت ٢ ٣٥/٨ ١٨٠٣٠ ٥٤٨ ١٥/٣١

 ١٦  اقعر ٢٣/١ ٠ ٠ ٥٧ -

 
١- United Nations Development Programme ( UNDP ) . Human Development Report ٢٠٠٢.New 
york.Oxford University press.    
٢-www.worldbank.org/data/contrydata/contrydata.html 
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٢٥٧

  كشورهاي در حال توسعه ‐١‐١‐٤
. وسعه را نشان مي دهد  كشور در حال ت٩  GNP مقايسه نسبت توليد علمي به ٢٤نمودار 

 چه تعداد توليد علمي  داشته GNPاين نسبت نشان مي دهد هر كشور به ازاي هر يك ميليارد دلار
 GNP ركورد به ازاي هر يك ميليارد دلار ٤٣/٣٩ كشور هندوستان با نسبت ٩در بين . است 

 و بعد از آن تركيه ٩٨/٣٤بعد از هندوستان كره جنوبي با نسبت . بالاترين ميزان را دارا مي باشد 
 كشور ٩ در مرتبه هفتم از ٢/١٣ايران با نسبت .  در مراتب بعدي قرار گرفته اند ٠٩/٣١با نسبت 
 در ٧٦/١٠ و ٩٧/١٠بعد از ايران كشورهاي پاكستان و عربستان سعودي با نسبتهاي .  قرار دارد

  . مراتب بعدي مي باشند
  

  ر حال توسعه در كشورهاي دGNP نسبت توليد علمي به ‐  ٢٤ نمودار
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٢٥٨  

  كشورهاي توسعه يافته ‐٢‐١‐٤
در بين اين .  كشور توسعه يافته را نشان مي دهد ٦ GNP نسبت توليد علمي به ٢٥نمودار 

 به ازاي هريك ميليارد ISI  ركورد علمي ثبت شده در پايگاه هاي٩٣/٦٨كشورها ، كانادا با نسبت 
بعد از كانادا ، انگلستان و فرانسه به ترتيب با نسبت .  در مرتبه اول قرار گرفته است GNPدلار 
  . در مرتبه آخر قرار دارد ٧٧/١٧ژاپن با نسبت .  مي باشند ٦٧/٤٠ و ٨٨/٦٠هاي 

  
  
  

  در كشورهاي توسعه يافتهGNP نسبت توليد علمي به ‐  ٢٥ نمودار
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٢٥٩

  مقايسه نيروي انساني تحقيق و توسعه و توليد علمي ‐٢‐٤
 كشور ١٤ مقايسه جمعيت ، نيروي انساني تحقيق و توسعه و توليد علمي را در ٧١جدول 
جدول محاسبه و ارائه نسبت توليد علمي به نيروي انساني تحقيق و توسعه كه در . نشان مي دهد 

شده است نشان مي دهد هر نفر پرسنل تحقيق و توسعه به طور متوسط در چه تعداد توليد علمي 
  .حضور داشته است 

هر نفر پرسنل .  كشور مورد مطالعه بالاترين نسبت را كشور كويت دارا مي باشد ١٤بين 
توليد علمي حضور و  ٧٣٩/٠تحقيق و توسعه اين كشور توانسته است به طور متوسط در 

  . توليد علمي وجود داشته است ٧٣٩ نفر ١٠٠٠مشاركت داشته باشد ، يعني به ازاي هر 
 نفر نيروي انساني تحقيق و توسعه در بين ١٠٠٠ توليد علمي به ازاي هر ٢٨ايران با نسبت 

  .  كشور در مرتبه دوازدهم قرار دارد ١٤



   دانش ايران
  

  

٢٦٠  

  كشور جهان١٦يق و توسعه  مقايسه توليد علمي با  نيروي انساني تحق‐ ٧١ جدول
 

نسبت توليد علمي به 
نيروي انساني تحقيق 

  و توسعه
  توليد علمي

نيروي انساني 
 ١تحقيق و توسعه

  )نفر(

  جمعيت
رديف  كشور  ٢  ميليون نفر  

 ١  آمريكا ٢٨٣/٢ ٩٦٢٧٠٠ ٣٧٤٨٤٨ ٠/٣٩

 ٢  انگلستان ٦٣/٦ ٢٧٩٠٠٠ ٩١٣١٥ ٠/٣٣

 ٣  آلمان ٨٧/١ ٤٥٩١٣٨ ٨١٠٤٦ ٠/١٨

 ٤  ژاپن ١٣١/٣ ٨٩١٧٨٣ ٧٩٩٧٤ ٠/٠٩

 ٥  فرانسه ٦٣/٧ ٣٢٠٨٠٥ ٥٦٩٣٦ ٠/١٨

 ٦  كانادا ٣٥/٦ ١٢٩٧٥٠ ٤٤٧٩٢ ٠/٣٥

 ٧  چين ١٣٠٠ ٧٨٧٠٠٠ ٣١٤٥٠ ٠/٠٤

 ٨  هندوستان ١٠٠٠ ٣٣٦٥٨٩ ١٧٩٣١ ٠/٠٥

 ٩  كره جنوبي ٥١/١ ١٥٢٢٤٧ ١٤٨١٤ ٠/١

 ١٠  تركيه ٦٩/٥ ٢١٩٩٥ ٦٢٥٦ ٠/٢٨

 ١١  مصر ٧١ ١٠٢٢٩٦ ٢٤٨٠ ٠/٠٢

 ١٢  عربستان سعودي ٢٥/٢ - ١٦١٣ -

 ١٣  ايران ٧٠/٨ ٥٠٣٢٦ ١٣٩٠ ٠/٠٣

 ١٤  پاكستان ١٥٣/٢ ٣٦٧٠٦ ٦٦٩ ٠/٠٢

 ١٥  كويت ٢ ٧٤٢ ٥٤٨ ٠/٧٤

 ١٦  عراق ٢٣/١ - ٥٧ -

 
١ - United Nations . Secreteries. Statistical Office .Statistical Yearbook ٢٠٠٠. 
٢ - United Nations Development Programme ( UNDP ) . Human Development Report ٢٠٠٢.New 
york.Oxford University press. 

  
  .آمار نيروي انساني تحقيق و توسعه بر اساس اطلاعات آخرين سال موجود در منبع مورد استفاده مي باشد 
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٢٦١

  كشور هاي در حال توسعه  ‐١‐٢‐٤
 كشور در حال توسعه را ٨ مقايسه نيروي انساني تحقيق و توسعه و توليد علمي ٢٦نمودار 
 در مراتب ٢٨٤/٠ و ٧٣٩/٠ كشور به ترتيب كويت و تركيه با نسبت هاي ٨از بين . نشان ميدهد 

بعد از ايران كشورهاي .  در مرتبه ششم قرار دارد٠٢٨/٠ايران با نسبت . اول و دوم قرار دارند 
  . در مراتب بعدي مي باشند٠١٨/٠ و ٠٢٤/٠مصر و پاكستان با نسبتهاي 

  
  
  

  نسبت توليد علمي به نيروي انساني تحقيق و توسعه در كشورهاي در حال توسعه‐  ٢٦ نمودار
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٢٦٢  

  كشور هاي توسعه يافته  ‐٢‐٢‐٤
يافته  كشور توسعه ٦ مقايسه نسبت توليد علمي به پرسنل تحقيق و توسعه را در ٢٧نمودار 

 در ٣٢٧/٠ و انگلستان با نسبت ٣٤٥/٠كانادا با نسبت , ٣٨٩/٠آمريكا با نسبت . نشان مي دهد 
  . در رده آخر مي باشد ٠٩/٠ژاپن با نسبت . مراتب اول تا سوم قرار دارند 

  
  
  

  نسبت توليد علمي به نيروي انساني تحقيق و توسعه در كشورهاي توسعه يافته‐  ٢٧ نمودار
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٢٦٣

  مقايسه بودجه تحقيق و توسعه و توليد علمي ‐٣‐٤
به منظور تعيين وضعيت و امكان مقايسه كشورهاي مختلف از لحاظ وضعيت بودجه 
تحقيق و توسعه و متوسط اعتباري كه به هر واحد توليد علمي در كشورهاي مختلف تعلق مي 

در اين جدول نسبت توليد علمي به بودجه تحقيق توسعه .  ارائه شده است ٧٢دول گيرد ج
 دلار بودجه ١٠٠٠اين نسبت نشان مي دهد بطور متوسط به ازاي هر . محاسبه و ارائه شده است 

  . تحقيق وتوسعه چه ميزان توليد علمي انجام گرفته است 
 محاسبه و ارائه شده ٧٢در جدول  كشور كه نسبت بودجه تحقيق و توسعه آنها ١٢در بين 

اين نسبتها .  در رده اول و دوم قرار دارند٠١/٠ و هندوستان با نسبت ٢٩/٠است ، تركيه با نسبت 
 و در ٢٩٢بدين معناست كه به ازاي هر يك ميليون دلار بودجه تحقيق و توسعه در تركيه 

  . توليد علمي وجود دارد١٢هندوستان 
 توليد علمي به ازاي هر يك ميليون دلار بودجه تحقيق و ٦( ٠٠٦/٠ايران نيز با نسبت 

  . در مرتبه چهارم قرار گر فته است ) توسعه
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٢٦٤  

  كشور جهان١٦ مقايسه توليد علمي با بودجه تحقيق و توسعه ‐ ٧٢ جدول
 

نسبت توليد علمي به 
بودجه تحقيق و 

  توسعه
  توليد علمي

بودجه تحقيق و 
 دلار ١٠٠٠(توسعه 

  *  )آمريكا
  رديف  كشور

 ١  آمريكا ١٧١٠٠٠٠٠٠ ٣٧٤٨٤٨ ٠/٠٠٢

 ٢  انگلستان ٢٢٤١٣٢٩٠,١١ ٩١٣١٥ ٠/٠٠٤

 ٣  آلمان ٣٢٧٨٦٧٥٢,١٤ ٨١٠٤٦ ٠/٠٠٢

 ٤  ژاپن ١١٤٠٩٧١٣٣,٤ ٧٩٩٧٤ ٠/٠٠١

 ٥  فرانسه ٢٣٢٨٤٢١٧,٥١ ٥٦٩٣٦ ٠/٠٠٢

 ٦  كانادا ٨٢٦٥٧٨٩,٤٧٤ ٤٤٧٩٢ ٠/٠٠٥

 ٧  چين ٠ ٣١٤٥٠ -

 ٨  هندوستان ١٥٤١٦٦١,٥٣٢ ١٧٩٣١ ٠/٠١٢

 ٩  كره جنوبي ٦٠٣٥٧٣٨,٥٣٢ ١٤٨١٤ ٠/٠٠٢

 ١٠  تركيه ٢١٤٦١,٣٧٨١٨ ٦٢٥٦ ٠/٢٩٢

 ١١  مصر - ٢٤٨٠ -

 ١٢  عربستان سعودي - ١٦١٣ -

 ١٣  ايران ٢٢٥٠٢١,٧١٥٤ ١٣٩٠ ٠/٠٠٦

 ١٤  پاكستان ٩٢٧٤١,٠٠٣٤٩ ٦٦٩ ٠/٠٠٧

 ١٥  كويت ٢٣٧٢١٠ ٥٤٨ ٠/٠٠٢

 ١٦  عراق - ٥٧ -

 
∗ - United Nations . Secreteries. Statistical Office .Statistical Yearbook ٢٠٠٠. 

 بودجه تحقيق و توسعه كشورها در اين كتاب به واحد پول هر كشور مي باشد كه بر اساس نرخ برابري با دلار آمريكا در *
ر منبع مورد آمار  بودجه  تحقيق و توسعه بر اساس اطلاعات آخرين سال موجود د.  به دلار تبديل شده اند ١٣٨١بهمن ماه 

  . كل كشور استخراج و به دلار تبديل شده است١٣٧٩بودجه ايران تيز از كتاب قانون بودجه سال .استفاده مي باشد
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٢٦٥

  كشورهاي در حال توسعه ‐١‐٣‐٤
  كشور در حال توسعه را نشان٦ نسبت توليد علمي به بودجه تحقيق و توسعه ٢٨نمودار 

بعد از آن ، . ر بالاترين مرتبه قرار گرفته است د٢٩/٠ كشور تركيه با نسبت ٦در بين . مي دهد 
 در مرتبه چهارم قرار ٠٠٦/٠ايران نيز با نسبت .  در مرتبه دوم قرار دارد ٠١/٠هندوستان با نسبت 

  . گرفته است 
  
  
  

   نسبت توليد علمي به بودجه تحقيق و توسعه در كشورهاي در حال توسعه‐  ٢٨ نمودار
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   دانش ايران
  

  

٢٦٦  

 كشورهاي توسعه يافته ‐٢‐٣‐٤
   كشور توسعه يافته را٦و توسعه   به بودجه تحقيق   نسبت توليد علمي٢٩ نمودار

 و آلمان با نسبت  ٠٠٤/٠انگلستان با نسبت , ٠٠٥/٠كشورهاي كانادا با نسبت . مي دهد  نشان
 دلار ، در كانادا ١٠٠٠اين بدين معناست كه به ازاي هر . د در مراتب اول تا سوم قرار دارن٠٠٢/٠
 در مرتبه ٠٠٠٧/٠ژاپن با نسبت .  مورد توليد علمي وجود داشته است٢ و آلمان ٤انگلستان , ٥

  .  آخر مي باشد 
  
  
  

   نسبت توليد علمي به بودجه تحقيق و توسعه در كشورهاي توسعه يافته ‐  ٢٩ نمودار
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  مقايسه شاخص هاي پايه و توليد علمي: فصل چهارم 
  

 

٢٦٧

انساني و بودجه  ، نيرويGNPهاي توليد علمي به  مقايسه نسبت ‐٤‐٤
  تحقيق و توسعه

 ، نيروي انساني تحقيق و توسعه و بودجه  GNP نسبت هاي توليد علمي به ٧٣جدول 
  .  كشور جهان را نشان مي دهد ١٦تحقيق و توسعه در 

  ، نيروي انساني و بودجه تحقيق و توسعهGNP اي  توليد علمي به مقايسه نسبت ه‐ ٧٣ جدول
 

نسبت توليد علمي به 
بودجه تحقيق و 

  توسعه

نسبت توليد علمي به 
نيروي انساني تحقيق 

  و توسعه

 نسبت توليد علمي به
GNP  

رديف  كشور

 ١  آمريكا ٣٩/٠٥ ٠/٣٨٩ ٠/٠٠٢

 ٢  انگلستان ٦٠/٨٨ ٠/٣٢٧ ٠/٠٠٤

 ٣  مانآل ٣٨/٥٩ ٠/١٧٧ ٠/٠٠٢

 ٤  ژاپن ١٧/٧٧ ٠/٠٩ ٠/٠٠١

 ٥  فرانسه ٤٠/٦٧ ٠/١٧٧ ٠/٠٠٢

 ٦  كانادا ٦٨/٩٣ ٠/٣٤٥ ٠/٠٠٥

 ٧  چين ٢٨/٥٩ ٠/٠٤ -

 ٨  هندوستان ٣٩/٤٣ ٠/٠٥٣ ٠/٠١٢

 ٩  كره جنوبي ٣٤/٩٨ ٠/٠٩٧ ٠/٠٠٢

 ١٠  تركيه ٣١/٠٩ ٠/٢٨٤ ٠/٢٩٢

 ١١  مصر ٢٦ ٠/٠٢٤ -

 ١٢  عربستان سعودي ١٠/٧٦ - -

 ١٣  ايران ١٣/٢ ٠/٠٢٨ ٠/٠٠٦

 ١٤  پاكستان ١٠/٩٧ ٠/٠١٨ ٠/٠٠٧



   دانش ايران
  

  

٢٦٨  

نسبت توليد علمي به 
بودجه تحقيق و 

  توسعه

نسبت توليد علمي به 
نيروي انساني تحقيق 

  و توسعه

 نسبت توليد علمي به
GNP  

رديف  كشور

 ١٥  كويت ١٥/٣١ ٠/٧٣٩ ٠/٠٠٢

 ١٦  عراق - - -

 



  مقايسه شاخص هاي پايه و توليد علمي: فصل چهارم 
  

 

٢٦٩

 ، نيروي انساني تحقيق و توسعه GNP  امكان مقايسه نسبت هاي توليد علمي به ٣٠نمودار 
ملاحظه مي شود هماهنگي قابل توجهي بين . و بودجه تحقيق و توسعه را با يكديگر نشان ميدهد 

  . ن نسبت ها وجود دارد اي
  
  

  ، نيروي انساني و بودجه تحقيق و توسعهGNP مقايسه نسبت هاي توليد علمي به ‐  ٣٠ نمودار
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R&D نسبت توليد علمي به نيروي انساني R&D نسبت توليد علمي به بودجه
GNP نسبت توليد علمي به  
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